

EMILEWICZ: PROPONUJEMY BY MINISTREM NADZORUJĄCYM PAK BYŁ MINISTER WŁAŚCIWY DS. GOSPODARKI [DEFENCE24 TV]

„W zespole międzyresortowym porządkujemy cele i zadania Polskiej Agencji Kosmicznej. Porządkujemy również jej strukturę organizacyjną dając większą swobodę prezesowi. (...) Mówimy także o podległości. Propozycja nasza jest taka, aby ministrem nadzorującym [PAK] był minister właściwy ds. gospodarki. Mamy nadzieję, że uzyska to poparcie Rady Ministrów” – mówiła pani Minister Przedsiębiorczości i Technologii Jadwiga Emilewicz, która gościła na Forum Sektora Kosmicznego 2018 w Warszawie.

Forum Sektora Kosmicznego 2018 odbyło się w czwartek 24 maja br. w Warszawie. Imprezę wspólnie zorganizowały Związek Pracodawców Sektora Kosmicznego, Agencja Rozwoju Przemysłu oraz Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Chęć udziału w wydarzeniu zgłosiło ponad 500 osób.

Podczas Forum głos zabierali goście reprezentujący ESA, Komisję Europejską oraz Europejskie Obserwatorium Południowe (ESO). Wydarzenie otworzyła swoim przemówieniem Minister Przedsiębiorczości i Technologii Jadwiga Emilewicz. W rozmowie ze Space24.pl pani minister mówiła m. in. o Krajowym Programie Kosmicznym i jego finansowaniu.

Mamy nadzieję, że w ciągu roku pełnokrwisty program kosmiczny powstanie. O kwotach będziemy mogli mówić dopiero kiedy będziemy wiedzieć, jakie są cele. Dzisiaj bardzo trudno mówić o przeznaczaniu kwot, jeśli nie wiemy tak naprawdę w którą stronę zmierzamy.

Jadwiga Emilewicz, Minister Przedsiębiorczości i Technologii

W wywiadzie poruszony został również wątek współpracy Polskiej Agencji Kosmicznej z Ministrem Obrony Narodowej.

Bardzo dobrze i sprawnie działa międzyresortowy zespół ds. polityki kosmicznej. Nie wyobrażamy sobie tego, że Polska Agencja Kosmiczna nie współpracuje bezpośrednio z sektorem obronnym. Liczymy, że ta współpraca będzie w najbliższym czasie jeszcze lepsza i jeszcze

dokładniejsza.

Jadwiga Emilewicz, Minister Przedsiębiorczości i Technologii

„Mamy nowego prezesa w Agencji. Wiem, że współpracuje [on] tak jak i ze mną tak samo blisko z Ministerstwem Obrony Narodowej. Myślę, że to będzie dobra kohabitacja” – skomentowała minister Emilewicz.